
 

C:\Documents and Settings\Tozzola\Impostazioni locali\Temporary Internet Files\OLK186\bandoGURI.rtf          Pagina 1 di 3 

             
 

REGIONE EMILIA ROMAGNA 
AZIENDA USL - IMOLA 

 
BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL BAR ALL’INTERNO DELL’OSPEDALE 
CIVILE DI IMOLA– GARA N. 24/2009 – CIG. 034136467A 

  
Ente Appaltante : Azienda USL di Imola, con sede in V.le Amendola, 2 – 
40026 Imola (BO) - tel. 0542/604111 – fax 0542/604013.  

 
Oggetto dell’appalto: affidamento del servizio di gestione del bar 
interno all’Ospedale “S. Maria della Scaletta” di Imola. 
Luogo di esecuzione: Comune di Imola – Ospedale “S. Maria della 
Scaletta”  – Via Montericco, 4  – 40026 Imola (BO) 
Procedura di gara: procedura aperta, ai sensi del D.Lgs n. 163/2006 
Criterio di aggiudicazione: offerta al rialzo rispetto all’importo a base 
di gara 
Tipo di appalto: di servizi – categoria 17 – CPV 55410000-7  
Divisione in lotti: NO 
Ammissibilità varianti: NO 
Entità e durata appalto:  
- durata contratto: 72 mesi dall’aggiudicazione definitiva 
- importo annuale a base d’asta: € 170.000,00 (IVA esclusa) 
- importo complessivo presunto: € 1.020.000,00 (IVA esclusa) 
Validità dell’offerta: 180 (centottanta) giorni dalla data della sua 
presentazione, fermo restando che l’offerta dell’aggiudicatario è 
irrevocabile fino al termine stabilito ai sensi dell’art. 11, comma 9, D.Lgs 
163/2006. 
Modalità: Con sopralluogo obbligatorio,  previo appuntamento telefonico 
alla U.O.P.T.I.: tel. 0542-604425-4424; tale sopralluogo dovrà essere 
effettuato dal titolare, dal legale rappresentante o da altro dipendente 
dell’impresa munito di procura o atto di delega. Il delegato dell’impresa 
che effettua il sopralluogo non potrà rappresentare più di una impresa.  
In caso di A.T.I. il sopralluogo potrà essere effettuato dal rappresentante 
di una qualsiasi delle imprese partecipanti che lo effettuerà in nome e per 
conto anche delle altre imprese raggruppate. In caso di Consorzio, oltre 
che dal Consorzio stesso, il soppralluogo potrà essere effettuato anche 
dal consorziato per il quale il Consorzio concorre. 
Documenti di gara: tutti i documenti facenti parte della gara in oggetto 
oltre al presente bando sono reperibili sul sito www.ausl.imola.bo.it.  
Termine, indirizzo e modalità di presentazione delle offerte: 
Termine: ore 12.00 del 28 agosto 2009. 
Indirizzo: U.O. Patrimonio e Tecnologie Impiantistiche – P.le Giovanni 
dalle Bande Nere, 11 – 40026 Imola (Bo); 
Modalità : secondo quanto previsto dal Disciplinare di gara; 
Apertura offerte: in seduta pubblica il giorno 31 agosto 2009 alle ore 



C:\Documents and Settings\Tozzola\Impostazioni locali\Temporary Internet Files\OLK186\bandoGURI.rtf         Pagina 2 di 3 

10.00.  
Luogo: sede della U.O. Patrimonio e Tecnologie Impiantistiche AUSL 
Imola – P.le Giovanni dalle bande Nere, 11 – 40026 Imola (BO) 
Possono partecipare alle sedute pubbliche, i legali rappresentanti dei 
concorrenti ovvero soggetti, uno per concorrente, muniti di procura 
speciale con sottoscrizione ai sensi di legge, loro conferita dai legali  
rappresentanti. 
Soggetti ammessi all’apertura delle offerte: chiunque può 
presenziare allo svolgimento della gara, ma soltanto i legali 
rappresentanti delle imprese partecipanti, o persone da essi delegate, 
potranno formulare dichiarazioni da risultare a verbale. 
Cauzione:  l’offerta deve essere corredata, a pena di esclusione dalla 
gara, da una cauzione provvisoria di EURO 20.400,00 pari al 2% 
dell’importo a base di gara, costituita, in alternativa, mediante 
fidejussione bancaria o polizza assicurativa avente validità di almeno 180 
giorni dalla data prevista per la presentazione dell’offerta.  
Polizza di assicurazione: L’aggiudicatario dovrà stipulare una polizza ai 
sensi dell’art.129, D.Lgs 163/2006, i relativi importi sono precisati nel 
disciplinare di gara. 
Soggetti ammessi alla gara: i soggetti di cui all’art. 34, comma 1, 
D.Lgs 163/2006. E’ consentita la presentazione delle offerte da parte di 
soggetti di cui all’art. 34, comma1 lett. d) ed e) D.Lgs 163/2006, anche se 
non ancora costituiti. E’ inoltre consentita la partecipazione a concorrenti 
con sede in altri Stati membri dell’Unione Europea alle condizioni di cui 
all’art. 47, D.Lgs 163/2006 ovvero ai sensi dell’art. 38, comma 5, dello 
stesso Decreto. 
Condizioni di partecipazione: informazioni e formalità necessarie per 
valutare la conformità ai requisiti 
Situazione giuridica: una dichiarazione sostitutiva di certificazione e di 
atti di notorietà, cumulativa, ai sensi degli art. 47 e 76 del DPR 445/2000, 
in carta bollata compilata come allo schema allegato al disciplinare di gara 
– allegato 1 - sottoscritta dal legale rappresentante o da persona abilitata 
ad impegnare legalmente l’Impresa offerente. 
Capacità economica e finanziaria: 
- n. 2 dichiarazioni originali bancarie: rilasciate da altrettanti 

Istituti Bancari o intermediari autorizzati ai sensi D.Lgs 385/93 in 
merito alla capacità economica e finanziaria dell’impresa; in caso di 
RTI tutti gli operatori economici che costituiranno il raggruppamento 
dovranno presentare le dichiarazioni bancarie richiesta; 

- dichiarazione relativa al fatturato globale dell’Impresa 
realizzato nell’ultimo triennio (2006-2007-2008) con i dati distinti per 
esercizio ed IVA esclusa; in caso di RTI la dichiarazione potrà essere 
cumulativa; 

- dichiarazione concernente l’importo relativo al servizio nel settore 
oggetto della gara (gestione diretta di bar) realizzato nell’ultimo 
triennio (2006-2007-2008); in caso di RTI la dichiarazione potrà 
essere cumulativa.  

Capacità tecnica e professionale: 



 

C:\Documents and Settings\Tozzola\Impostazioni locali\Temporary Internet Files\OLK186\bandoGURI.rtf          Pagina 3 di 3 

- dichiarazione dei principali servizi nel settore oggetto della gestione 
diretta di bar con indicazione delle date e dei destinatari 
pubblici/privati o gestione diretta; in caso di RTI la dichiarazione potrà 
essere cumulativa; 

- dichiarazione dell’esperienza minima di 3 anni nell’ambito di quanto 
dichiarato al punto precedente. 

La prestazione del servizio è riservata ai soggetti autorizzati 
all’esercizio dell’attività di somministrazione di alimenti e 
vivande/servizio Bar. 
Responsabile del procedimento: ai sensi dell’art. 10, D.Lgs. 
163/2006, il Responsabile del  Procedimento e’ individuato nella persona 
dell’Ing. D. Alessandro Faiello, Responsabile della U.O.P.T.I.  dell’AUSL di 
Imola. 
Norme varie:  
Prima dell’aggiudicazione definitiva, l’Azienda USL richiederà al 
concessionario uscente di esercitare il diritto di opzione adeguando la 
propria offerta economica alla migliore offerta risultante dalla procedura 
di gara. L’esercizio dell’opzione da parte del concessionario uscente ed il 
conseguente adeguamento della propria offerta a quella migliore 
risultante dalla gara, determinerà l’aggiudicazione della gara medesima a 
favore di quest’ultimo. In tal caso nessuna pretesa potrà essere avanzata 
dagli altri concorrenti alla gara. 
Non sono ammesse offerte in ribasso. 
Non sono ammesse offerte incomplete o condizionate. 
Qualsiasi controversia che dovesse insorgere sull’interpretazione ed 
esecuzione del contratto, che non si sia potuta definire con accordo 
bonario o accettazione, da parte dell’Appaltatore, delle determinazione 
dell’Azienda USL, sarà deferita al giudice ordinario. Si esclude quindi 
l’arbitrato e di stabilisce la competenza esclusiva del Foro di Bologna. 
Ulteriori informazioni potranno essere richieste alla U.O. Patrimonio e 
Tecnologie Impiantistiche dell’Azienda USL di Imola - tel. 0542/604325, 
fax 0542/604405.  
L'Azienda USL di Imola si riserva la facoltà di aggiudicare la procedura di 
gara in oggetto, anche in presenza di una sola offerta valida, nonché la 
facoltà di modificare, sospendere o revocare il presente bando nonché la 
procedura di gara ancorché esperita. 
Il presente bando è stato inviato all’Ufficio delle Pubblicazioni della 
Gazzetta Europea in data 07/07/2009 

 
IL Dirigente Responsabile  

(Dr. Ing. D. Alessandro Faiello) 


